Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

REQUERIMENTO N. 025/2018
Autoria: Vereador Silvino Carlos Pires Pereira (Dida).

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA
FLORESTA, ESTADO DE MATO GROSSO, VEREADOR EMERSON SAIS
MACHADO.

SILVINO CARLOS PIRES PEREIRA, vereador subscritor do
presente expediente, nos termos que dispõe o Regimento Interno desta Casa, REQUER
à Vossa Excelência que, após apreciação e aquiescência do soberano Plenário,
encaminhe o presente expediente à Controladoria Interna do Município de Alta
Floresta, para que seja realizada uma ampla auditoria nos setores competentes da

Administração Municipal, com o fim de averiguar se os procedimentos inerentes
à aquisição de materiais de construção, em geral, para realização de obras,
reforma, manutenção e serviços de edificações , durante o exercício de 2017,
foram implementadas com eficácia e adequadas, com o posterior envio do relatório
conclusivo a esta Casa de Leis, para apreciação.

O presente requerimento deve-se ao fato das constantes queixas que

nos são apresentadas quanto à aquisição de materiais de construção, em geral, para
edificação e manutenção dos serviços da administração municipal, principalmente
cimento. Segundo informações, adquire-se determinada quantidade do produto, porém
sem a respectiva entrega e/ou quando entregues ocorre de forma fracionada, existindo
inclusive uma forma manual e desorganizada no controle das entregas, além do
produto estar sendo adquirido por valores acima do mercado, com isto gerando
suspeitas e possíveis prejuízos ao erário público, daí a necessidade deste trabalho de
auditoria, com isto, subsidiar de informações os membros desta Casa de Leis ao
exercício de suas atividades parlamentares.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões.
Alta Floresta - MT., 05 de abril de 2018.

Silvino Carlos Pires Pereira
Vereador “Dida”